
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
VA DIPARTIMENTO - 2° UFFICIO DIRIGENZIALE

"PARCHI E RISERVE E ATTIVITÀ' PRODUTTIVE"
U.O. "AREE PROTETTE E PARCHI"

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE

del 29flPR.2Q11

OGGETTO: <Lavori di manutenzione ordinaria dei n. 13 sentieri di accesso alla R.N.O. "Le Montagne
delle Felci e dei Porri" nell'Isola di Salina> Importo € 110.000,00 - AUTORIZZAZIONE AL COTTIMO-
APPALTO

IL PRESIDENTE

PREMESSO che questa Provincia Regionale, ente gestore della riserva naturale orientata "Le Montagne
delle Felci e dei Porri" ricadente nei tenitori comunali di Leni, Malfa e Santa Marina di Salina, ha il
compito di assicurare la corretta fruizione della stessa;

VISTA la nota prot. n. 313 del 21/04/2011 del Dirigente del V° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale, con
la quale il Presidente dell'Ente viene invitato a determinare circa il ricorso al cottimo-appalto in quanto i
lavori in oggetto rientrano nella fattispecie affidabili anche per tale tipologia;

CONSIDERATO che il progetto per i <Lavori di manutenzione ordinaria dei n. 13 sentieri di accesso alla
R.N.O. "Le Montagne delle Felci e dei Porri" nell'Isola di Salina > è stato redatto dai tecnici dell'U.O. "Aree
Protette e Parchi" del V° Dipartimento 2° Ufficio Dirigenziale "Parchi e Riserve e Attività produttive" per
l'importo complessivo di € 110.000,00 di cui € 87.700,00 per lavori a base d'asta (comprensivi di €
2.631,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 22.300,00 per somme a disposizione
dell'amministrazione;

VISTI il parere in Linea tecnica n. 63 del 03 Dicembre 2010 espresso dal Responsabile Unico del
Procedimento e la determinazione dirigenziale n. 36 del 03 dicembre 2010 a firma del dirigente del V°
Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale che, ai sensi della legge n. 109/94 coordinata con le leggi regionali
n. 7/2002 e 7/2003 e ss.mm.ii., approvano il suddetto progetto;

VISTE le leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003 che dettano "Norme in materia di opere pubbliche.
Disciplina degli appalti di lavori pubblici, di fornitura, di servizi e nei settori esclusi";

VISTO l'art. 20 della legge regionale n. 7/2002 che ha aggiunto l'articolo 24 bis alla legge n. 109/94 che
disciplina l'istituto del cottimo-appalto;

VISTA la legge n. 109/1994, nel testo coordinato con le leggi regionali n. 7/2002, n. 7/2003 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 26/1993 e n. 30/2000 nonché le circolari 24.10.2002 dell'Assessorato regionale dei
LL.PP. e 31.10.2002, n. 15 dell'Assessorato regionale degli EE.LL.;

VISTI il Regolamento degli Uffici e dei Servizi e lo Statuto Provinciale:



D E T E R M I N A

1) PRENDERE ATTO del progetto dei <Lavori di manutenzione ordinaria dei n. 13 sentieri di accesso
alla R.N.O. "Le Montagne delle Felci e dei Porri" nell'Isola di Salina > redatto dai tecnici dell'U.O.
"Aree Protette e Parchi" del V° Dipartimento 2° Ufficio Dirigenziale "Parchi e Riserve e Attività
produttive" per l'importo complessivo di € 110.000,00 di cui € 87.700,00 per lavori a base d'asta
(comprensivi di € 2.631,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 22.300,00 per somme a
disposizione dell'amministrazione; la cui copertura finanziaria è assicurata dall'impegno n° 3648/2010
del bilancio 2010 giusta determina dirigenziale n° 36 del 03 dicembre 2010, al capitolo 6417 codice
1070603 alla voce "Interventi finalizzati alla gestione delle riserve naturali";

2) STABILIRE ai sensi dell'art. 24 bis della legge n. 109/94 coordinata con le leggi regionali n. 7/2002/ e
n. 7/2003 e ss.mm.ii. il ricorso al cottimo-appalto per l'esecuzione dei lavori di cui sopra;

3) AUTORIZZARE il dirigente del V° Dipartimento - 2° Ufficio Dirigenziale ed il Responsabile Unico
del Procedimento ai sensi dell'Art. 7, comma 1, della legge n. 109/1994 coordinata con le LL.RR, n.
7/2002 e n. 7/2003 e ss.mm.ii., all'espletamento della gara informale e di tutti gli atti consequenziali.

IL PRESIDENTE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
VA DIPARTIMENTO - 2° UFFICIO DIRIGENZIALE

"PARCHI E RISERVE E ATTIVITÀ' PRODUTTIVE"
ILO. "AREE PROTETTE E PARCHI"

PROT. N. 3 73 ALL. N. MESSINA,. 2 J /$ I, / k J-t

OGGETTO: Ricorso al cottimo-appalto per l'affidamento dei <Lavori di manutenzione ordinaria dei
n. 13 sentieri di accesso alla R.N.O. "Le Montagne delle Felci e dei Porri" nell'Isola di Salina.> per
l'importo complessivo di € 110.000,00.

Al Sig. PRESIDENTE

SEDE

In attuazione dei programmi di questa Amministrazione, la sottoscritta ha provveduto, a
mezzo di tecnici dello scrivente ufficio, alla redazione del progetto dei <Lavori di manutenzione
ordinaria dei n. 13 sentieri di accesso alla R.N.O. "Le Montagne delle Felci e dei Porri" nell 'Isola di
Salina.> per l'importo complessivo di € 110.000,00 corredato da specifiche tecniche e capitolato
speciale d'appalto. Tale progetto è stato approvato dal Responsabile Unico del Procedimento in
linea tecnica con parere n. 63 del 03 dicembre 2010 e in linea amministrativa dal Dirigente del V°
Dip. 2° U.D. con determinazione n. 36 del 03 dicembre 2010, per l'importo complessivo di €
110.000,00 di cui € 87.700,00 a base d'asta comprensivi di € 2.631,00 per oneri irriducibili per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.300,00 a disposizione dell'Amministrazione.

Visto che occorre procedere alla scelta del contraente a cui affidare l'appalto dei lavori di
che trattasi e che l'articolo 20 della legge n. 109/94, coordinata con le leggi regionali n. 7/2002 e n.
7/2003 e ss.mm.ii., consente, per la fattispecie e per l'importo dei lavori in oggetto, oltre al pubblico
incanto anche l'esecuzione del cottimo-appalto ai sensi dell'articolo 24 bis, 2° comma di
competenza del legale rappresentante dell'ente, con la presente si invita la S.S. a determinare in
merito.

La copertura finanziaria è assicurata dall'impegno n° 3648/2010 del bilancio 2010 giusta
determina dirigenziale n° 36 del 03 dicembre 2010, al capitolo 6417 codice 1070603 alla voce
"Interventi finalizzati alla gestione delle riserve naturali".

/£* P*P$?\ IL DIRIGENTE

.ssa Silvana Schachter)


